



BAUSKAS NOVADA DOME

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901
tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv

DOMES ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLS Bauskā, attālināti

2024. gada 8. augustā

Nr. 8

Sēde sasaukta 2024. gada 8. augustā plkst.9

Sēde atklāta 2024. gada 8. augustā plkst. 9

Sēdi vada domes priekšsēdētājs **Aivars Okmanis**

Sēdē piedalās **16** Bauskas novada domes deputāti

domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Mačeks, deputāts Raitis Ābelnieks (attālināti), deputāte Laine Baha (attālināti), deputāts Mārtiņš Cimermanis (attālināti), deputāts Voldemārs Čačs, deputāts Jānis Dūmiņš (attālināti), deputāts Vilnis Gailums (attālināti), deputāts Guntis Kalniņš (attālināti), deputāts Juris Krievs (attālināti), deputāte Solveiga Lineja (attālināti), deputāts Mārtiņš Mediņš, deputāts Rihards Melgailis (attālināti), deputāte Inita Nagņibeda, deputāte Ināra Pētersone (attālināti), deputāte Līga Rimševica

Sēdē nepiedalās:

deputāts Jānis Siugalis-iemesls nav zināms

Sēdē piedalās:

deputāts **Arnolds Jātnieks**, deputāts **Jānis Kalniņš**, Bauskas novada pašvaldības izpilddirektors **Ivars Romānovs**, administrācijas vadītājs **Edgars Paičs**, Ekonomikas un finanšu nodaļas vadītāja **Iļona Spurķe**, Ekonomikas un finanšu nodaļas vadītājas vietniece **Sarmīte Oļehnoviča**, Administratīvā departamenta vadītāja **Līga Kausiniece**, vecākā juriste **Linda Mežsarga**, datorsistēmu un datortīklu administratore **Krista Sondore**, sabiedrisko attiecību speciālisti **Andra Matuļenko** un **Artūrs Dulbe**, Bauskas apvienības pārvaldes vadītāja **Līga Vasiļauska**, Bauskas pilsētas nodaļas vadītājs **Gatis Pauniņš**, Pamūšas pamatskolas direktore **Aelita Naumane**

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas lietvedības sekretāre Ligita Jukšinska.

Domes sēdes norisi ieraksta audiovizuālā formātā.

Domes priekšsēdētājs A.Okmanis informē, ka ārkārtas domes sēdē steidzamības kārtā izskatāmi divi jautājumi.

Sēdes darba kārtība:

1. Par finanšu līdzekļu piešķiršanu Bauskas novada pašvaldības iestādēm vētras radīto seku likvidēšanai.

Steidzamības pamatojums: Lai novērstu 2024. gada 11. jūlija vētras radītos postījumus, Bauskas novada pašvaldības iestādēm nepieciešams piešķirt finansējumu no Bauskas novada pašvaldības 2024. gada budžeta līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem.

Sekas, kas iestāsies, ja jautājums netiks risināts steidzami: Tiks kavēta vētras radīto postījumu novēršana pašvaldības objektos.

2. Par finanšu līdzekļu piešķiršanu ziedojumam Malinas pašvaldībai.

Steidzamības pamatojums: Bauskas novada pašvaldībā saņemts Malinas pašvaldības (Ukrainas Republika) lūgums Bauskas novada pašvaldībai rast iespēju sniegt humanitāro palīdzību sakarā ar to, ka Ukrainā turpinās karš, kā rezultātā Malinas pašvaldības budžets ir nepietiekams, lai varētu nodrošināt visas sociālās vajadzības.

Sekas, kas iestāsies, ja jautājums netiks risināts steidzami: Tiks kavēta finanšu līdzekļu piešķiršana ziedojumam Malinas pašvaldībai (Ukrainas Republika).

1.p.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu Bauskas novada pašvaldības iestādēm vētras radīto seku likvidēšanai.

(A.Okmanis, A.Mačeks, I.Romānovs, G.Kalniņš, J.Krievs, I.Pētersone, I.Nagņibeda)

Ziņo: Ivars Romānovs.

Sagatavots lēmuma projekts par finanšu līdzekļu piešķiršanu Bauskas novada pašvaldības iestādēm 2024. gada 11. jūlija vētras radīto seku novēršanai. Konkrētais lēmuma projekts skar četrus pirmos objektus, par kuriem ir jāveic norēķini ar vētras seku likvidēšanā iesaistītajiem uzņēmējiem:

1. Bauskas Kultūras centrs veica postījumu likvidēšanu Pilskalna parkā un Dabas takā, kopējās izmaksas aprēķinātas 67 390 EUR (tai skaitā PVN).

2. Lai novāktu no ielām un ietvēm vētras rezultātā nogāztos un nolauztos kokus Bauskas apvienības teritorijā tika noslēgts līgums ar SIA "Vizii Urban" par vētras rezultātā Bauskas pilsētas koplietošanas teritorijā gāzto un laužto koku novākšanu (zaru sazāgēšanu, savākšanu, sakraušanu un izvešanu). Piesaistīts papildresurss gan tehnikas gan darbaspēka ziņā tieši pirmajās trijās dienās, Kopējā līguma summa 31 407,10 EUR (tai skaitā PVN).

3. Bauskas pilsētas stadiona sporta manēžai tika pilnībā norauts otrā stāva jumts, bojātas lodes un diska mešanas sektora konstrukcijas. Tiesnešu ēkai norauta puse jumta seguma, bojāts handbola laukuma nožogojums, bojāts gāzes katlu mājas skurstenis. Seku likvidēšanai veikts iepirkums, kā rezultātā noslēgts līgums ar SIA "Kvintets M" par kopējo līguma summu 147 262,41 EUR (ieskaitot PVN). Par šo objektu pieteikta apdrošināšanas atlīdzība. Objekta teritorijā esošie infrastruktūras objekti bija jāizdala katrs atsevišķi, Par vienu saņemta apdrošināšanas atlīdzība 902,11 EUR, kā rezultātā šobrīd nepieciešamā summa ir 146 360,30 EUR.

4. Vētras laikā Pamūšas pamatskolas ēkai tika norauts jumts 280 kvadrātmetru platībā, bojāts žogs un automātiskie vārti, bojātas skolas iekštelpas. Noslēgts līgums par pamatskolas ēkas jumta remontdarbu veikšanu ar SIA "JK Kvalitāte" par summu 39 957,67 EUR. 2024. gada 12. jūlijā iesniegts apdrošināšanas atlīdzības pieteikums.

5. 29. jūlija vētrā izpostītas Pamūšas pamatskolas uzliktās pagaidu jumta konstrukcijas vēl pirms pamatīgu būvdarbu uzsākšanas, cieta arī iekštelpas. Postījums pieteikts apdrošinātājam, šobrīd tamē ir 18 123,96 EUR. Aicina lemt par finansējuma piešķiršanu 303 240 EUR no Bauskas novada pašvaldības 2024. gada budžeta līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem Bauskas novada pašvaldības iestādēm vētras radīto seku likvidēšanai lēmuma projektā minētajiem objektiem: Bauskas apvienības pārvaldei 177 768 EUR: 31 407 EUR vētras rezultātā gāzto un laužto koku novākšanai un 146 361 EUR vētras radīto seku likvidēšanai Bauskas pilsētas stadionā. Bauskas Kultūras centram 67 390 EUR vētras radīto seku likvidēšanai

Pilskalna parka un Dabas takas teritorijā. Pamūšas pamatskolai 58 082 EUR: 958 EUR jumta konstrukciju un seguma, žoga un vārtu atjaunošanai; 18 124 EUR ēkas telpu remontdarbiem. Pēc apdrošināšanas atlīdzību saņemšanas tiks atjaunoti līdzekļi neparedzētiem gadījumiem saņemtās atlīdzības apmērā.

I.Naņņibeda jautā, vai Bauskas pilsētā ir sakopts viss, kas saistīts ar zaļo infrastruktūru, norāda, ka Bauskas Valsts ģimnāzijas teritoriju kopuši pašu spēkiem, bet aktuāls ir jautājums par zaru izvešanu. Tuvojas jaunais mācību gads, ir svarīgi skolas teritoriju sakopt līdz augusta beigām.

I.Romānovs atzīmē, ka šis ir būtisks aspekts attiecībā uz izglītības iestādēm. Informē, ka pašvaldības infrastruktūrā pilnībā ir novērsta bīstamība, palikuši atsevišķi vētras postījumu atlikumi. Konkrēti minētās situācijas novēršanai Bauskas Valsts ģimnāzijā tiks rasts risinājums. Vienlaikus izsaka pateicību tām iestādēm, kuras atrada tehnikas un cilvēku resursus, lai zarus un kokus nogādātu noteiktajās savākšanas vietās. I.Naņņibeda pārjautā, vai tiešām izglītības iestāde var saņemt pašvaldības atbalstu konkrēti zaru un sazāģēto koku izvešanā. I.Romānovs atbild, ka ir divi risinājumi – aicina situācijas novēršanā iesaistīties Bauskas pilsētas nodaļas vadītāju, kuram ir zināmas iestrādes un kontakti šādu darbu veikšanai; otra alternatīva ir kapitālsabiedrību resursu iesaiste.

I.Pētersone pauž neizpratni, kādēļ šādi iestāžu sadarbības jautājumi jārisina ārkārtas domes sēdes laikā, katras iestādes vadītājs ir atbildīgs, kādā veidā savu teritoriju sakopt. Aicina iestāžu vadītājus būt atbildīgākiem un ikdienā sadarboties. Uzdod 2 jautājumus: cik naudas paliek budžetā neparedzētiem gadījumiem pēc līdzekļu piešķiršanas, otrs jautājums par lēmuma projekta 4. punktu vai nav jānorāda konkrēts līdzekļu pieprasījuma termiņš?

I.Spurķe atbild, ka rezerves fondā līdz šim bija 400 000 EUR, ar šo un nākamo lēmumu, kā arī ar līdzekļiem, kas izlietoti ukraiņu bērnu nometnes rīkošanai, rezultātā atlikums ir 75 000 EUR. Pēc kompensāciju saņemšanas no apdrošinātājiem un valsts liela daļa līdzekļu budžetā tiks atjaunoti, bet nevar prognozēt, kad un cik lielā apmērā.

A.Okmanis precizē, ka e-pastā no apdrošinātāja saņemts prognozēts piedāvājums – par Pamūšas skolas jumtu un žogu paredzētā atlīdzība ir gandrīz 39 000 EUR, speciālajām izglītības iestādēm minētais pieteikums no valsts līdzekļiem tiek apmaksāts simtprocentīgi. Arī par stadiona manēžas jumtu no apdrošinātāja atlīdzība būtu jāsaņem tuvu līgumā norādītajai summai. Kas attiecas uz I.Pētersones uzdoto 2.jautājumu skaidro, ka pieteikums jāiesniedz 6 mēnešu laikā no notikuma brīža. Ir ļoti būtiski apkopot visu informāciju. Šajā gadījumā jārunā par pašreiz jau notikušiem un uzsāktiem darbiem, par visu pārējo teritoriju vēl nav savākti akti, informācija nav pārbaudīta, varētu būt pēc divām nedēļām, pēc mēneša varētu notikt vēl kāda ārkārtas sēde. Tikai tad, kad visi izdevumi būs precīzi pārbaudīti, būs zināmi izcenojumi un sarunu procedūras, tiks lemts par līdzekļu piešķiršanu. Joprojām atklāts jautājums par kokiem, kura risināšanā iesaistīta gan Valsts prezidenta kanceleja, gan ministrija, jo pašlaik tas netiek atbalstīts, tomēr tas sastāda pietiekami lielu summu. Ir vairāk nekā 300 koki, kas jāsavāc. Valdība no atvaļinājuma atgriežas 13. augustā, tad sarunas tiks turpinātas.

I.Romānovs precizē, ka procesā ir gan Plūdoņa muzeja tāme, kas varētu būt 25,6 tūkstoši EUR, Bauskas pils muzeja jumta remonts ar 6052 EUR izmaksām, Bauskas sporta halles jumta remonta izmaksas 14,2 tūkstoši EUR, Bauskas Valsts ģimnāzijas izdevumi apmēram 9000 EUR, tāpat arī citu iestāžu zaudējumi.

I.Pētersone uzdod precizējošu jautājumu, vai šajā pieprasījumā tiks iekļauta summa, atņemot saņemto atlīdzību no apdrošinātāja? A.Okmanis atbild apstiprinoši un turpina, ka pašvaldība pieprasījumā minētajam objektam nodrošina līdzfinansējumu radīto zaudējumu novēršanai ne mazāk kā 30 % apmērā, izņemot gadījumu, ja objekts ir speciālā izglītības iestāde. Ja objekts ir buve un apdrošināts, pašvaldība pieprasījumā minētajam objektam nodrošina līdzfinansējumu radīto zaudējumu novēršanai ne mazāk kā 25 procentu apmērā un līdzfinansējumā ietilpst objekta apdrošināšanas prēmija attiecīgajam gadam.

J.Krievam divi jautājumi: vai aprēķinātās summas par remontdarbu veikšanu tādas arī paliks, otrs jautājums – vai lēmuma projekta lemjošās daļas 3.punkts ielikts pareizajā sadaļā?

A.Okmanis paskaidro, ka līguma slēdzēja otra puse vēl nebija parakstījusi līgumu. Uz pirmo jautājumu I.Romānovs skaidro, ka būvniecības departamenta speciālisti veikuši postījumu

apzināšanu, ja līgumslēdzēju puses iepazīstoties ar tāmēm tās ir akceptējuši, tad papildus izmaksām nevajadzētu būt.

V.Čačs jautā, vai piešķirtajos līdzekļos ietilpst zaudējumi, kas nodarīti Bauskas jaunajos un vecajos kapos? I.Romānovs atbild noliedzoši. V.Čačs turpina, ka daudziem iedzīvotājiem nav skaidrības, kā rīkoties gadījumos, kad privātīpašumā nolūzušais koks nokritis uz pašvaldības īpašuma. A.Mačeks atbild, ka tas tiks savākts, ja atrodas uz pašvaldības infrastruktūras. Atzīmē, ka daudzi īpašnieki negodprātīgi izmanto šo palīdzības sniegšanu, veicot savu īpašumu sakārtošanu. A.Mačeks papildinot vērš uzmanību, ka apvienības pārvaldei tika nosūtīti arī foto ar bojātām ceļazīmēm, pilsētas nodaļai būtu jāparūpējas par sakārtoību. Līgumi ir noslēgti, jādod tikai darba uzdevums.

V.Čačs turpina, ka tuvākajās dienās Bauskā būs daudz iebraucēju, jo notiks festivāls "TASTE". Aicina parūpēties vismaz par galvenajām ielām. I.Romānovs uzsver, ka darbi tiek veikti, palīdzība sniegta, bet pašvaldībai ir sava darba prioritātes, pirmām kārtām tā ir izglītības iestāžu teritoriju sakopšana jaunajam mācību gadam. Pateicas tiem iedzīvotājiem, kuri nolauztos zarus un kokus nogādāja norādītajā savākšanas vietā Lidlauka ielā. Kas attiecas uz privāto teritoriju sakopšanu, Bauskas apvienības pārvaldei uzdevums ir dots, bet ir zināma rindas kārtība.

G.Kalniņš un M.Cimermanis vērš uzmanību, ka nekas nav minēts par koku realizāciju. G.Kalniņš izsaka priekšlikumu – summu, kas veidosies no koku un zaru realizācijas, līdzīgi kā apdrošināšanas prēmijas, atgriezt līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem. I.Romānovs pateicas par priekšlikumu, sākotnējais uzstādījums bija, ka vairumu no iegūtiem kokmateriāliem varētu izmantot kā pašpatēriņa produktu, ņemot attiecīgi grāmatvedības uzskaitē un izmantojot divos virzienos – kā malku kurināmajam tām iestādēm, kurām ir šāds apkures veids, vai izmantojot kā lietaskoku pilsētas infrastruktūras uzlabošanai.

A.Okmanis norāda, ka priekšlikums ir obligāti ņemams vērā. A.Mačeks komentē, ka tika dots uzdevums šajā brīdī lielos kokus neaiztikt, tiek apzināts, kāds ir kopējais apjoms, kas lietojams malkai, kas lietojams lietkoksnei un attiecīgi tad rast risinājumu. Ir arī laba lietkoksne, ko varētu pārdot. G.Kalniņš uzskata, ka tas ir diezgan riskanti, jo divu trīs nedēļu laikā koksne zaudē savas īpašības.

Vairāk jautājumu nav, A.Okmanis aicina deputātus balsojot pieņemt lēmumu.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 16 (Laine Baha, Mārtiņš Cimermanis, Jānis Dūmiņš, Vilnis Gailums, Guntis Kalniņš, Juris Krievs, Solveiga Lineja, Aivars Mačeks, Mārtiņš Mediņš, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Aivars Okmanis, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Raitis Ābelnieks, Voldemārs Čačs)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: Pieņemt lēmumu "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu Bauskas novada pašvaldības iestādēm vētras radīto seku likvidēšanai".

2.p.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu ziedojumam Malinas pašvaldībai.

(I.Romānovs)

Ziņo: Ivars Romānovs.

Bauskas novada pašvaldība 2022.gada 4.jūnijā ir noslēgusi sadraudzības līgumu ar Malinas pašvaldību (Ukrainas Republika) ar mērķi stiprināt savstarpējās attiecības starp tautām, reģioniem un pašvaldībām un sekmēt produktīvas, daudzpusīgas un izaugsmi rosinošas sadarbības attīstību starp vietējām kopienām. Pašvaldībā saņemts Malinas pašvaldības lūgums Bauskas novada pašvaldībai rast iespēju sniegt humanitāro palīdzību sakarā ar to, ka Ukrainā

turpinās karš, kā rezultātā Malinas pašvaldības budžets ir nepietiekams, lai varētu nodrošināt visas sociālās vajadzības. Ievērojot minēto, Malinas pašvaldībai tās funkciju nodrošināšanai ir nepieciešamas planšetes. Sagatavots lēmuma projekts par finanšu līdzekļu 2 360 EUR piešķiršanu ziedojumam Malinas pašvaldībai 10 planšetu (Samsung Galaxy Tab A9) piegādei. Lūdz atbalstīt.

Jautājumu un iebildumu nav, deputāti balsojot pieņem lēmumu.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 16 (Laine Baha, Mārtiņš Cimermanis, Jānis Dūmiņš, Vilnis Gailums, Guntis Kalniņš, Juris Krievs, Solveiga Lineja, Aivars Mačeks, Mārtiņš Mediņš, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Aivars Okmanis, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Raitis Ābelnieks, Voldemārs Čācs)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: Pieņemt lēmumu "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu ziedojumam Malinas pašvaldībai".

Sēdi beidz 2024. gada 8. augustā plkst. 09.37.

Pielikumā:

1. Bauskas novada domes sēdes lēmumi uz 3 lp.
2. Bauskas novada domes priekšsēdētāja A.Okmaņa izsludinātā darba kārtība uz 1 lp.

Sēdes vadītājs

Aivars Okmanis

Sēdes protokolētāja

Ligita Jukšinska